
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Красноярская средняя школа 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 
404371, Волгоградская область, Котельниковский район, х. Красноярский ул.Приморская,16;

телефон/факс: 8 (84476) 7-12-53;
E-mail: krasniyar@yandex.ru. ИНН 3413503428, КПП 341301001, БИК 011806101 , ОГРН 1023405975526

Приказ
31.08.2021 год №253
Об индивидуальном
обучении больных детей на дому

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказа Комитета по образованию и науке администрации 
Волгоградской области № 123 от 14.02.2012 г. «Об утверждении Примерного учебного 
плана индивидуального обучения на дому лиц, по состоянию здоровья временно или 
постоянно не посещающих общеобразовательное учреждение, на основании справки 
«ГБУЗ Котельниковская ЦРБ» № 3087 от 03.08.2021г., протокол ВК№  132

приказываю:
1. Организовать индивидуальное обучение ученика 9 класса Дмитриенко Владимира 
Сергеевича по адаптированной общеобразовательной программе из расчета 12 часов в 
неделю на 2021-2022 уч. год.
2. Утвердить Учебный план индивидуального обучения на дому по адаптированной 
основной общеобразовательной программе основного общего образования с умственной 
отсталостью и Пояснительную записку к Учебному плану индивидуального обучения на 
дому по адаптированной основной общеобразовательной программе, Адаптированную 
образовательную программу основного общего общего образования для обучающихся с 
умственной отсталостью.

3. Назначить педагогов для индивидуальных занятий с больным ребенком согласно 
утвержденного учебного плана.
12 часов:
№
п\п

Педагоги Учебный предмет Кол-во часов в 
неделю

1 Пинчук Н.Б. Русский предмет 3
2 Пинчук Н.Б. Литературное чтение 2
3 Пинчук Л.М. Математика 2
4 Бунина Е. А. История 1
5 Подскребалина В. А. Биология 1
6 Терещенко И.В. Технология 3

4. Бухгалтеру производить оплату 10% за обучение на дому ребенка инвалида.
5.Контроль за организацией и проведением индивидуальных занятий возложить на 

зам. директора по УВР Пинчук Н.Б.:

И.о. директора МКОУ Красноярской СШ
■; f  КРАСНОЯРСКАЯ f j - g  1  з  |; 

сш £ / § 8 -5 ]
1JU В.В. Перепелицина

mailto:krasniyar@yandex.ru


Принято Утверждаю '^'Ъ \\
Педагогическим советом // ^  директор МКОУ Красноярской CLLI
Чиганакской ОШ | |  |  |  Щ ^ ^ В . м Ш г й й ф ю а  -
Протокол от rt l.tPp 2021 г. № IU  |  \ ^ и Ж о т  2021г. Х&ЯзЗ

Учебный план индивидуального обучения на дому "у :  

по адаптированной основной общеобразовательной программе 
основного общего образования с умственной отсталостью 

для обучающегося 9 класса 
Чиганакской ОШ -  филиала МКОУ Красноярской СШ 

на 2021-2022 учебный год

-
ПРЕДМЕТНЫЕ
ОБЛАСТИ

УЧЕБНЫЕ ПРЕДМЕТЫ КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ В ГОД/ В НЕДЕЛЮ

 ̂ —

аудитор
ная наг
рузка 
(обяз.)

аудитор
ная наг
рузка 
(на дому)

аудитор
ная наг
рузка 
(в
классе)

часы,
предназ
наченные
ДЛЯ
самостоя
тельной
работы

- 1 .Язык и речевая практика 1.1. Русский язык 136/4 102/3 - 34/1

1.2. Чтение (литературное 
чтение)

102/3 68/2 “ 34/1

-  .
2.Математика 2.1. Математика 170/5 68/2 102/3

—
3. Естествознание 3.1. Биология 34/1 34/1

3.2 . География 34/1 34/1 -

4.2. История Отечества 34/1 34/1 - -

4.3. Обществознание 34/1 - 34/1 -

- -
5.Технология 5.1. Сельско-хозяйственный

труд
340/10 102/3 34/1 204/6

б.Физическая культура 6.1. Физическая культура 102/3 - 102/3 -
~ ИТОГО: 1054/31 442/12 204/6 408/12

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношении

68

Максимально допустимая годовая (недельная) нагрузка при 5- 
дневной учебной недели

1088

Коррекционно-развивающая область (коррекционные 
занятия)

204

Внеурочная деятельность (школьные и внешкольные 
мероприятия)

136

- Всего к финансированию 442/13



Пояснительная записка к учебному плану 
по адаптированной основной общеобразовательной программе 
для обучающегося с ограниченными возможностями здоровья 

Чиганакской ОШ -  филиала МКОУ Красноярской СШ на 2021-2022 учебный год

Обучение детей с ограниченными возможностями здоровья осуществляется по 
адаптированнвш основным общеобразовательным программам через обучение на дому. 
Учебный план Чиганакской ОШ -  филиала МКОУ Красноярской СШ на 2021-2022 
учебный год для обучающихся с ОВЗ разработан в соответствии с действующими 
Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10 
«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях» (постановление Главного санитарного врача России 
от 29Л2.2010 №189, зарегистрированное в Минюсте России 03.03.2011 №19993). 
Содержание и структура учебного плана определяются целями и задачами 
образовательной деятельности Чиганакской ОШ - филиала МКОУ Красноярской СШ, 
сформулированными в Уставе МКОУ Красноярской СШ, образовательной программе ОУ. 
Учебный план Чиганакской ОШ -  филиала МКОУ Красноярской СШ на 2021-2022 
учебный год для обучающихся с ОВЗ составлен на основе следующих нормативно
правовых документов:

1. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 
273-ФЭ (с изменениями, внесенными Федеральными законами от 14.062014 №145- 
ФЗ, от 06.04.2015 №68-ФЗ, от 02.05.2015 №122-ФЗ);

2. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 01 марта 2021 года №189 "Об утверждении СанПиН» "Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях»

3. Примерная адаптированная основная образовательная программа.

Освоение государственных образовательных программ осуществляется при 5-ти дневной 
рабочей неделе, занятия ведутся в одну смену. Продолжительность учебного года для 34 
учебных недели, продолжительность урока - 40 минут.
Учебный план для обучающихся с ЗПР предполагает, что они получают образование, 
полностью соответствующее по итоговым достижениям к моменту завершения 
обучения образованию обучающихся, не имеющих ограничений по возможностям 
здоровья, в те же сроки обучения (5-9 классы).
Специфика учебных дисциплин:

о практическая направленность на приобретение жизненно необходимых 
адаптивных умений и навыков; 

о учебный материал связан с реальной жизнью ребёнка; 
о усиленное использование межпредметных связей.

Учебный план содержит:

В учебном плане отражены учебные предметы учебного плана, учтены нормативы 
учебной нагрузки обучающегося.

Время, отведенное на изучение учебных предметов федерального компонента, 
соответствует требованиям примерных образовательных программ, разработанных 
Минобрнауки РФ на основе обязательного минимума содержания основного общего 
образования



о учебные предметы;
® Язык и речевая практика представлена предметами «Русский язык» -Зч, 

«Литература» -2ч. 
о Математика представлена предметом «Математика» - 2ч.
• Естествознание представлена предметами «Природоведение», «Биология» - 

1ч., «География».
• Человек и общество представлена предметом «История Отечества» - 1ч.
• Технология представлена предметом «Сельско -  хозяйственный труд» - Зч.
• Образовательная область Физическая культура представлена предметом 

«Физическая культура».- Зч. посещение с классом
® Социально- бытовая ориентировка -2 часа представлена для 

самостоятельной работы ( с выходом на классный час)

Освоение образовательной программы сопровождается промежуточной аттестацией 
обучающихся, проводимой в формах, определенных «Положением о системе оценок, 
формах, порядке, периодичности промежуточной аттестации и переводе обучающихся».

Промежуточная итоговая аттестация учащихся проводится до завершения учебного года и 
после того, как будут полностью освоены учебные предметы, входящие в перечень 
промежуточной аттестации. Решение о проведении промежуточной годовой аттестации 
учащихся принимается на педагогическом совете в соответствии с Уставом школы, 
утверждается приказом директора школы. Сроки проведения промежуточной годовой 
аттестации:
- с 15 по 23 мая - промежуточная аттестация.
Промежуточная аттестация проводится по следующим предметам: письму и развитию 
речи (контрольное списывание), математике (контрольная работа).

Реализация учебного плана обеспечена необходимыми кадрами специалистов, 
программно - методическими комплексами по всем компонентам федерального базисного 
плана, учебный план учитывает образовательные запросы родителей и обучающихся в 
рамках выделяемого стандарта государственного финансирования.

Учебный план для детей с ограниченными возможностями здоровья основан на 
психолого-медико-педагогических рекомендациях и согласован с родителями (законными 
представителями) с целью реализации индивидуального образовательного маршрута.



_ Рассмотрено
замдиректора по УВР 

Cj IUMJt Н.Б.Пинчук 
01.09.2Cfelr.

_  Предмет Понедель
ник

Вторник Среда Четверг Пятница Суббота Итого

Русский
язык

13.55-14.35 13.05-13.45 13.55-14.35 3 часа

Литератур
ное чтение

14.45-15.25 13.55-1435 2час

Математика 13.05-1345 13.55-14.35 2 часа

_ Биология 8.30-9.10 1 час

История 12.15-12.55 1 час

Технология 13.55-14.35 14.45-15.25 14.45-15.25 3 часа

Согласовано: _______________________________________________________
(Ф.И.О. родителя/законного представителя/обучающегося/, подпись)

«01» сентября 2021 г.

Утверждаю
директор МКОУ Красноярской СШ 

ПпШЯЫ' Перепёлицйна В.В.
15 Приказ 01 щ  2021г. № Л̂ > 3

Расписание уроков
индивидуального обучения на дому

ученицы 9 класса 

Дмитриенко Владимира Сергеевича


